
 

 - 1 - G.C. n.   86 

 

COMUNE DI SISSA 

PROVINCIA DI  PARMA 

 

COPIA 

 
Codice Ente 

034043 
03.10.2013 

DELIBERAZIONE N. 86 

  Comunicata ai Capigruppo Consiliari 

  Trasmessa all’Ufficio Territoriale di 

Governo – Prefettura di Parma 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO:  CONFRATERNITA  DEL  'TORTEL  DOLS'  .  PARTECIPAZIONE  ALLA 

MANIFESTAZIONE  'VI  GRAN  GALA'  DEL  TORTEL  DOLS'  DEL 6 

OTTOBRE. PROVVEDIMENTI.          
 

 

             L’anno duemilatredici addi tre del mese di ottobre alle ore 18.00 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello risultano: 

 

 

CAVANNA GRAZIA SINDACO      = 

MORENI MARCO VICE SINDACO Presente 

RANIERI DANILO ASSESSORE  Assente 

GAMBARA VALERIO ASSESSORE Presente 

RAGAZZINI SILVIA ASSESSORE Presente 

RAGAZZINI ANDREA ASSESSORE Presente 

     

Totale presenti    4 

Totale assenti      1 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. Roberta Dott.ssa Granelli il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Marco Moreni nella sua qualità di 

Vicesindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 

indicato in oggetto. 



 

 - 2 - G.C. n.   86 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

CONSIDERATO: 

 

- che, a far data dal 2008,  è stata costituita la “Confraternita del Tortel Dols”,  della quale 

fanno parte i Comuni di Mezzani, Sissa, Trecasali, Torrile, Colorno; 

 

- che il “Tortél Dóls” è un primo piatto della Bassa Parmense,  la cui ricetta risale all'epoca di 

Maria Luigia d'Austria che aveva a Colorno una delle sue residenze (Reggia di Colorno);  

 

-  che,  dal 2008, ogni anno, la Confraternita organizza il “Gran Gala’ del Tortel Dols” a 

Colorno, dove è possibile degustare questo famoso piatto; 

 

- che la tradizione popolare  narra che, in occasione di particolari ricorrenze,  la Duchessa 

fosse solita offrire ai barcaioli di Sacca di Colorno (“sabien”) un primo piatto, dai medesimi 

chiamato “Tortél Dóls” per la particolarità del ripieno agrodolce; 

 

- che, negli obiettivi della Confraternita, l'impegno nel trasmettere alle nuove generazioni il 

sapore e l'arte della preparazione di questa tradizionale ricetta si affianca alla volontà di 

favorire iniziative in campo agricolo, per la coltivazione locale degli ingredienti che stanno 

alla base del Tortél Dóls: cocomeri da mostarda, mele cotogne e pere nobili; 

 

VISTA l’invito, pervenuto in  data 30 agosto 2013 ns prot. 5556, con il quale la confraternita 

propone ai vari comuni appartenenti , l’adesione all’iniziativa del “Gran Galà del Tortel Dols”,  

che si terrà il giorno domenica 6 ottobre a Colorno, nell’ambito della quale verranno previsti dei 

punti ristoro, destinati ad ogni comune aderente, nei quali potranno essere proposte le tipicità 

gastronomiche  del proprio territorio, senza nessun onere a carico dei bilanci comunali; 

 

CONSIDERATO: 

  

- che l’Amministrazione ha deciso di partecipare per la promozione della “Spalla Cruda di 

Palasone” e, nell’imminenza della manifestazione “ November Porc”, anche della mariola; 

 

- che, per la parte organizzativa,  ci si avvarrà della collaborazione dell’”Associazione  

Anziani”  di Sissa; 

 

INTESO pertanto, con il presente atto,  dare indirizzo specifico di gestione ai sensi dell'art. 20 c. 3 

lett. n) del vigente Statuto Comunale; 

 

DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione è stato espresso, il seguente parere: 

 
• favorevole, da parte del Responsabile del Servizio interessato, in ordine alla regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art. 49.1 del D.lgs.vo n° 267/00 e s.m., da ultimo modificato dell’art. 

3.1 lett. B), del D.L. n° 174/2012;  

 

DATO ATTO, altresì,  che si ritiene non dovuto, da parte del Responsabile della ragioneria, il 

parere in ordine alla regolarità contabile, non  comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economica – finanziario o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49.1 del 

D.lgs.vo n° 267/00 e s.m., da ultimo modificato dall’art 3.1, lett. b) , del D.L. n° 174/2012; 

 

 

CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge, 



 

 - 3 - G.C. n.   86 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

 

1) DI ADERIRE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa,  all’iniziativa del “Gran 

Gala’ del Tortel Dols”,  che si terrà il giorno domenica 6 ottobre a Colorno,  nell’ambito 

della quale verranno installati dei punti di ristoro destinati ad ogni comune aderente alla 

“Confraternita del Tortel Dols”, tra i quali anche il Comune di Sissa, dove saranno 

proposti alcuni prodotti gastronomici tipici dei vari territori; 

 

 

2) DI PRENDERE ATTO che il Responsabile del Servizio interessato porrà in essere tutti gli 

adempimenti necessari conseguenti.; 

 

3) DI COMUNICARE il presente atto ai Capigruppo Consiliari, ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m. 

 

Successivamente, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli 

resi in forma palese ai sensi di legge, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. 

 

 



 

 - 4 - G.C. n.   86 

 

Pareri resi ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 in data 03.10.2013 

Come sostituito dall’art. 3, c.1, lettera b), del D.L.  10 ottobre 2012, n. 174. 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA: 

Si esprime parere favorevole:  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to Dott.ssa Rosanna Storci 

 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE: 

Si prescinde non comportando tale atto oneri diretti 

od indiretti sul bilancio dell’ente. 

 

 
 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto qui di seguito e a margine di ciascun foglio: 

 

IL VICESINDACO 

F.to Marco Moreni 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Roberta Dott.ssa Granelli 

 

 
 

Si attesa che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune a partire 

dal   .  .     

e vi rimane per 15 giorni consecutivi (n.          Registro di Pubblicazione). 

 

L’INCARICATO 

F.to Barbara Fersini 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Roberta Dott.ssa Granelli 

 

 
 

Per copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo 

Sissa, Lì                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

      

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la suestesa deliberazione: 

 Ai sensi dell’articolo 32,comma 1, della legge 18 giugno 2009, n° 69 è stata pubblicata nel sito web 

istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal   .  .     

 (Registro di Pubblicazione n.         ); 

 Ai sensi dell’articolo 125 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, contestualmente alla sua 

pubblicazione nel sito web istituzionale è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (protocollo 

numero          ); 

 Ai sensi dell’articolo 135 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, contestualmente alla sua 

pubblicazione nel sito web istituzionale, è stata comunicata all’Ufficio Territoriale di Governo - 

Prefettura di Parma (protocollo numero ); 

e che la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA il   .  .     in quanto: 

 sono decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune 

(Articolo 134 comma 3 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267); 
 

Sissa, lì 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Roberta Dott.ssa Granelli 

 

 

 La presente deliberazione è stata ripubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per altri 

15 giorni consecutivi dal al  ; 

 La presente deliberazione è stata ratificata con successiva deliberazione del Consiglio Comunale 

 n. del  

 


